
 

 

 الشعبيــة  الديمقـراطيـة الجـزائريــة الجمهـوريــة

République Algérienne Démocratique et 

Populaire  وزارة التعليم العالي والبحث العلمي 
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 (1) البــــليدة جامعـــــــــة 

  Université Blida (1)  
 

 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

Département de Biologie 

 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention du diplôme de Master dans le domaine SNV 

Filière : Hydrobiologie Marine et Continentale  

Option : Ecosystèmes Aquatiques 

Thème 
 

 
Présenté par :           Soutenu le : 01 / 07 / 2024 

ACHOUR Fatma zohra 

OULDBOUSTAMI Amira kamar 

 

 

Devant le jury: 

   

Mme MOHAMED MAHMOUD F. MCA /USDB1 Présidente 
[...]
 Figure 1 : Filière d’épuration des eaux usées (ONA, 2022) 

 

 

 

 

  

Prétraitements 

Type Procédés Operations 

Physique Dégrillage 

Dessablage 

Déshuilage 

Elimination 

des déchets 

grossies  

Traitements des 

boues 

 

 

 

Epaississement 

 

 

 

 

 

Déshydratation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lits de séchage 

Traitements secondaires 

Types Procédés Operations 

Biologique Lits bactériens Elimination 

de carbone 

Traitements primaires 

Types Procédés Operations 

Physique Décantation 

Filtration 

Flottation 

Elimination 

des 

matières en 

suspension 

Traitements tertiaires 

Types Procédés Opérations 

Biologique Déphosphatassions 

Nitrification 

Dénitrification  

Elimination 

du 

phosphore 

et de l’azote 

Chimique Chloration Désinfection 

Boues 

Boues 

Eau épurée 



Chapitre I : Revue bibliographique 

17 

 

I.4. Impacts des eaux usées  

I.4.1. Impacts sur l’environnement (L’Ecosystème aquatique)  

Le rejet des eaux usées brutes perturbe l’équilibre du milieu récepteur, la quantité dépollution 

de rejeté est devenue Incompatible avec les capacités d’autoépuration des cours d’eau et 

provoque des conséquences néfastes : 

- Dégradation du milieu naturel. 

- Pollution des mers, des lacs et des cours d’eau. 

- Risque de contamination des eaux souterraines  

La pollution des eaux souterraines avec des constituants de l'eau usée est possible par 

l'infiltration de ces dernières (FAO, 2003). La qualité de l’eau des nappes phréatiques peut être 

dégradée, si l’étanchéité de la station d’épuration ou de la lagune est défectueuse ou lorsque le 

système d’assainissement non collectif présente des disfonctionnements (Baumont et al., 

2004). 

Il arrive que les déchets soient déversés directement dans le milieu naturel. La présence 

excessive de phénomène d’eutrophisation, c'est -à-dire la prolifération d’algues qui diminue la 

quantité d’oxygène contenue dans l’eau et peut provoquer à terme la mort de poissons et des 

autres organismes aquatiques qui y vivent. Les métaux lourds comme le mercure, le chrome et 

l’arsenic, peuvent avoir des effets sur les espèces aquatiques les plus fragiles. Sous certaines 

conditions physico–chimiques, certains métaux lourds tel que mercure peuvent s'accumuler le 

long de la chaine trophique et savoir un impact sur l’homme (JORADP, 2006). 

Les solides en suspension et les matières colloïdales constituent un facteur de pollution 

important. Par diversion et absorption de la lumière, ils empêchent le passage de cette dernière 

et accroissent la turbidité de l’eau, affectant ainsi gravement l’état écologique des masses d’eau 

et peuvent même être dangereux pour les baigneurs. Le passage du rayonnement solaire est 

entravé et par conséquent la production de phytoplancton est réduite. Les solides en suspension 

et les matières colloïdales peuvent avoir des effets nocifs sur les organismes aquatiques et 

assurer une protection contre les agents pathogènes dans des processus de destruction naturels 

et artificiels. Les solides en se déposant forment des fonds boueux susceptibles d’affecter les 

communautés d’invertébrés et bloquer les couches du fond recouvertes de gravier sur lesquelles 

les poissons pondent leurs œufs (UNPE, 2011). 



Chapitre I : Revue bibliographique 

18 

 

À partir d’une certaine dose, les substances polluantes ont un effet toxique sur les êtres vivants. 

Cela signifie que, lorsqu’elles pénètrent dans l’organisme (essentiellement par ingestion, mais 

parfois par respiration), elles sont néfastes à sa survie ou sa santé. Une distinction est faite entre 

la toxicité aigüe et la toxicité chronique (Margot et al., 2011) : 

1. La toxicité aiguë est la réaction soudaine de l’organisme à une quantité importante 

d’une substance toxique. Elle peut entraîner la mortalité partielle ou totale des différents 

êtres dans le milieu pollué. Parfois, elle ne provoque pas de mortalité mais réduit 

fortement la capacité des organismes à survivre à une autre perturbation.  

2. La toxicité chronique est la réaction d’un organisme exposé sur une longue période à 

de petites quantités de substances polluantes. Elle fait suite à la présence régulière (voire 

permanente) de ces substances en faible concentration dans l’eau. Elle peut provoquer 

des maladies, des déficiences physiologiques (le dysfonctionnement d’un organe par 

exemple), mais peut aussi affecter la reproduction (Gassara et al., 2011). 

L’irrigation par les eaux usées provoque une augmentation de la concentration des sols en 

élément minéraux nutritifs (l’azote, le phosphore et le potassium) (Cherak, 1999). Cette 

pollution peut aller jusqu’à la disparition de toute vie (Chelle et al., 2005).  

I.4.2. Impacts sur la santé humaine  

Les eaux usées présentent un risque sanitaire direct de par la présence d’organismes pathogènes, 

comme des bactéries (Ex. : choléra, salmonella, shigella), de virus (Ex. : virus de l’hépatite, 

entérovirus, poliovirus, virus de Norwalk) et de parasites (Ex. : protozoaires tels Giardia et 

Cryptospridium et helminthes) (OMS, 1993 ; WRI, 1996). A l’échelle mondiale, la mortalité 

par les maladies à transmission hydrique reste un problème majeur de santé publique (Caselli 

et al., 2002). 

L'organisation mondiale de la santé (OMS) considère que 80% des maladies qui affectent la 

population mondiale sont directement véhiculées par l’eau : des dizaines, voire des centaines 

de millions de personnes sont atteintes en permanence de gastro-entérites, 160 millions de 

paludisme et 30 millions d'onchocercose. Malgré les apparences, la transmission des maladies 

par une eau polluée n'est pas l'apanage des pays en voie de développement, et l'élaboration des 

normes sur les eaux de consommation vise à fournir aux consommateurs une eau qui ne 

constitue par un risque pour la santé (OMS, 2005). 



Chapitre I : Revue bibliographique 

19 

 

On compte, comme dangers sanitaires indirects pour l’homme, la consommation de poissons 

ou de mollusques rendus toxiques par la présence de bactéries, de métaux ou de composés 

organiques que l’on retrouve dans les eaux usées (Waldichuck, 1989) ou l’exposition, au cours 

d’activités récréatives, à des eaux ayant fait l'objet d’une contamination microbienne (Edsall et 

Charlton, 1996). Aux risques pour la santé humaine des rejets d’eaux usées domestiques 

s’ajoutent ceux pour l’environnement. 

Les agents biologiques pathogènes pour l’homme peuvent être d’origine bactériologique, 

parasitaire ou virale, et peuvent être à l’origine de nombreuses maladies, entre autres : le 

choléra, la fièvre, les hépatites virales et les salmonelloses (Coulibaly, 2005). Cette pollution 

peut aller jusqu’à la disparition de toute vie (Chelle et al., 2005). 

En plus des agents pathogènes, d'autres composants des eaux usées, comme les concentrations 

élevées de nutriments, les métaux lourds et les contaminants émergents (CEC), sont dangereux 

pour les humains. Exemples de CEC et impacts sur les personnes : 

➢ Métaux lourds : peut-être ingéré lorsque les gens mangent du poisson et des crustacés. 

Au fil du temps, les métaux se bioaccumulent et causent des dommages aux organes et 

interfèrent avec les fonctions corporelles critiques (Littmann et al., 2020). 

➢ Pharmaceutiques : les produits de soins personnels et les produits d'entretien ménager 

peuvent perturber le système endocrinien, entraînant des conséquences négatives sur la 

santé reproductive (Crini et al., 2020). 

➢ Pseudo-nitzchia australis : un type d'algue, produit de l'acide domoïque qui s'accumule 

dans les organismes aquatiques et provoque un trouble neurologique appelé Amnesic 

Shellfish Poisoning (ASP) chez l'homme. Comme beaucoup d'autres toxines transmises 

par les algues, de petites doses au fil du temps provoquent éventuellement des 

symptômes. Dans le cas de l'ASP, cela comprend les convulsions, les hallucinations, les 

pertes de mémoire et les vomissements (Grant, 2010). 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II : Matériel et Méthodes 
 

 

  



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

21 

 

Cette étude s’est étalée sur une période allant du 05 février jusqu’au 19 Mai de 

l’année2024. Des analyses physico-chimiques ont été effectuées au sein des laboratoires des 

stations d’épuration de Béni Mered et Boufarik. Les analyses bactériologiques ont été réalisées 

au niveau du laboratoire d’hygiène de la wilaya de Blida. 

II.1. Présentation du lieu de stage  

II.1.1. STEP de Beni-Mered  

La station traite les eaux usées de l’aire urbaine de Blida-Beni Mered et des industries 

connectées. Elle est implantée sur 06 Hectares, située à l’Est à proximité d’Oued Béni Azaa, 

environ 05 km au nord-est de Blida. La station d’épuration est dimensionnée pour une capacité 

de 383 000 équivalents habitants à l’horizon 2030, dont une proportion d’effluent industriels 

représentant 40 000 équivalent habitant (tableau Ⅱ). 

Cette STEP est pilotée par l’ONA (Zone d’Alger) depuis les années quatre-vingt (Maazouz, 

2022) (figure 2).  

Elle traite les eaux usées issue de grand Blida soit ; Commune de Beni Mered, Commune de 

Blida, Commune d’Ouled Yaich et Commune de Bouarfa. 

 

Figure 2 : Vue aérienne de la STEP de Beni Mered (Google earth) 

Chicane  

Clarificateure 

Bassin d’aération 

Décanteur primaire 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

22 

 

Tableau Ⅱ : Données de base de la STEP de Beni Mered (Maazouz, 2022). 

 

Capacité nominale  383 000 EH 

Débit de pointe journalier 51 560 m³/j 

Débit de pointe temps sec 3 310 m³/h 

Débit de pointe de pluie 4 800 m³/h 

 

Le traitement des eaux usées au sein de la station d’épuration de Beni Mered s’effectue en 4 

étapes (figure 3) : 

1. Prétraitement : dégrillage, déshuilage, dessablage. 

2. Traitement primaire. 

3. Traitement biologique. 

4. Traitement des boues : épaississement, stabilisation, déshydratation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

23 

 

Prétraitement 

              Bâche d’arrivé                           Dégrillage                   Déshuilage / Dessablage 

 

 

Traitement primaire 

 Decanteure primaire  

 

 

Traitement Secondaire 

Bassin biologique 

 

 

Clarificateur  

 

Figure 3 : Le traitement des eaux usées au sein de la station d’épuration de Beni Mered 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

24 

 

II.1.2. STEP de Boufarik  

La STEP de Boufarik était mise en service en septembre 2019. Elle est située à Ben Chaäbane, 

Chef-lieu de la commune de Ben Khlil qui se trouve au nord de la wilaya de Blida (figure 4). 

Cette station qui s'étend sur 6 Ha a une capacité de 375 000 EH et un volume d'eau usée de 

60000 m³/j à traiter (tableau Ⅲ). 

 

 Figure 4 : Vue aérienne de la STEP de Boufarik (Google earth) 

 

 

Tableau Ⅲ : Données de base de la STEP de Boufarik 

 

Capacité nominale 375.000 EH 

Débit journalier 60000m³/j 

Débit horaire moyen 2500 m³/h 

Débit de pointe temps suc 4000m³/h 

 

Le procédé de traitement retenu pour cette station est le procédé à boues activées aérobies à 

moyenne charge. Cette installation est conçue pour recevoir l'ensemble des rejets des 07 

communes de la wilaya de Blida : Boufarik, Ben Khill, Soumaa, Guerouaou, Beni Tamo, Qued 

Alleug et Bouinan. 

Clarificateure 

Bassin d’aération 

Décanteur primaire 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

25 

 

L'épuration des eaux comprend deux filières de traitement, une filière EAU qui permet 

l'élimination de la pollution particulaire et carbonée et une filière BOUE qui traite les boues 

issues du traitement de l'eau. 

Les eaux usées sont acheminées vers la station d'épuration en écoulement gravitaire par le biais 

d'un collecteur de DN 1500 mm au niveau de la bâche d'arrivée. Les eaux usées passeront à 

travers un dégrilleur grossier puis seront relevées par 5 groupes de pompage et suivront les 

étapes de traitement suivantes : 

1. Dégrillage fin, Dessablage, Déshuilage. 

2. Un décanteur primaire. 

3. Un bassin d'aération. 

4. Un clarificateur.  

5. Chicanes (désinfection à l'Hypochlorite de Soude). 

6. Traitement des boues : épaississement, stabilisation, déshydratation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

26 

 

Pretraitement 

 

        Ouvrage de prétraitement             Dégrillage                    Dessablage / Déhuillage  

 

 

 

Traitement primaire  

Decanteur primaire 

 

 

Traitement secondaire 

Bassin biologique 

 

 

Clarificateur 

 

Figure 5 : Le traitement des eaux usées au sein de la station d’épuration de Boufarik 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

27 

 

II.2. Matériel 
• Matériel biologique 

- 12 échantillons d’eau usée épurée  

• Matériel non biologique 

Tous les matériels et réactifs utilisés pour l’analyse physico-chimique et bactériologique 

des eaux usées épurées sont mentionnés en annexe. 

II.3. Méthodes 

II.3.1. Echantillonnage  

Sur une période de 4 mois, de 22 Janvier au 19 Mai 2024, des prélèvements ont été effectuées 

quatre fois par mois pour les deux STEP, en utilisant une technique d'échantillonnage manuel 

instantané pour les paramètres physicochimiques et bactériologiques de l’eau épurée réalisé à 

l’aide d’une Canne de prélèvement (Perche télescopique).  

II.3.2. Mode de prélèvement  

Un point de prélèvement a été sélectionné à savoir ; les prélèvements d'eau épurée sortant du 

clarificateur. Ce point a fait l'objet : 

• D'analyses physico - chimiques au niveau du laboratoire des stations d'épuration de Béni 

Mered et Boufarik. Le prélèvement se fait dans des flacons en polyéthylène de 1 litre. 

• D'analyses bactériologiques au niveau du laboratoire d'hygiène de Blida. Le 

prélèvement se fait dans des flacons en verre stériles de 250 ml. 

II.3.3. Transport et conservation d’échantillon  

L’ensemble de ces prélèvements ont été transportés directement dans une glacière dont la 

température doit être comprise entre 4 à 6°C. L’analyse bactériologique doit être effectuée le 

plus rapidement possible, dans un délai ne dépassant pas 8 heures (Rodier, 2005). 

II.3.4. Méthodes d’analyses physicochimiques  

II.3.4.1. Mesure de la température  

La mesure de la température a été réalisée en utilisant une sonde thermométrique Pocket pro 

(Hach) qui est soigneusement trempée dans la prise d'essai. La lecture est effectuée une fois que 

le thermomètre soit stabilisé. 

La température doit être relevée au même temps que la mesure du pH. 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

28 

 

II.3.4.2. Mesure de pH  

Le principe consiste à quantifier la disparité de potentiel entre une électrode en verre et une 

électrode de référence immergée dans une solution identique. L'électrode du pH-mètre sensION 

(Hach) est en platine (figure 6). 

Figure 6 : pH mètre (photo originale, 2024) 

. Le mode opératoire est le suivant : 

- Installez le pH-mètre et rincer l'électrode à plusieurs fois avec de l'eau distillée. 

- Prendre une quantité d'eau épurée d'environ 100 ml à analyser dans un bécher. 

- Plonger l'électrode dans le bécher et agiter doucement. 

- Laisser stabiliser, puis notez la valeur finale afficher sur l’écran du pH mètre.   

- Rincer l’électrode après chaque usage. 

II.3.4.3. Mesure de la conductivité   

La conductivité électrique représente la quantité de courant que les ions de l'eau conduisent et 

exprimes en(μS/cm). On procède directement à la détermination en utilisant un conductimètre 

HACH HQ430d (figure 7).  

- Installez le conductimètre et rincez la sonde à plusieurs fois avec de l'eau distillée.  

- Prélever une quantité adéquate d'eau pour l'analyse dans un bécher.  

- Placer l'électrode dans le bécher, laissez stabiliser puis notez la valeur de conductivité. 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

29 

 

-  

Figure 7 : Conductimètre (photo originale, 2024) 

 

II.3.4.4. Mesure de la concentration en oxygène dissous   

Il consiste à mesurer la quantité d’oxygène dissous présente dans l’échantillon d’eau à analyser. 

Le protocole est le suivant :  

- Ouvrir le flacon contenant l’eau à analyser en prenant soin de ne pas l’agiter afin d’éviter 

une éventuelle aération de l’échantillon. 

- Mettre la sonde de l’oxymètre HQ 430d dans le flacon. 

- Appuyer sur Mesure et attendre le bip sonore indiquant la fin de la mesure.  

- Lire et notez le résultat.  

II.3.4.5. Mesure de la matière en suspension  

A l’aide d’un équipement de filtration sous vide ou sous pression, l’échantillon est filtré sur un 

filtre en fibres de verre. Le filtre est ensuite séché à (105±2) °C et la masse du résidu retenu sur 

le filtre est déterminée par pesée (AFNOR, 2005). 

- Peser les filtres à vide et enregistrer la valeur en tant que M0. 

- Placer le filtre avec le coté plissé au-dessus dans l’appareil de filtration. 

- Faire passer le volume d’échantillon jusqu’à l’élimination de toute les traces d’eau. 

- Eteindre la pompe à vide et enlever le filtre à l’aide d’une pince et le transférer sur une 

coupelle de pesé en aluminium. 

- Sécher dans une étuve à (105 ± 2 °C) pendant minimum 8h.  



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

30 

 

- Mettre le filtre dans le dessiccateur pendant 15 minutes jusqu’à refroidissement total. 

- Peser les filtres et enregistrer la valeur en tant que M1. 

- Calculer les MES avec la formule suivante :  

MES (mg/l) = (M1- M0) x 1000 /volume de l’échantillon (ml) 

Avec :  

M0= masse initiale du filtre (mg) 

M1 = masse de filtre +résidu sec (mg) 

 

II.3.4.6. Mesure de la DBO5 

Principe : La DBO5 est mesurée au bout de cinq jours à 20°C (température favorable à l’activité 

des micro-organismes consommateurs d’oxygène) et à l’obscurité (afin d’éviter toute 

photosynthèse parasite). Le volume de l’échantillon dépend de la valeur de la DCO d’après la 

formule suivante : DBO5 = 1⁄2 DCO. Il en résulte une plage de mesure DBO allant de 0 à 4000 

mg/l. 

Mode opératoire : 

- Bien mélanger l’échantillon d’eau usée. 

- Mesurer avec précision la quantité d’échantillon requise à l’aide d’une fiole jaugée adaptée. 

- Ajouter l’inhibiteur de nitrification dans le flacon d’échantillonnage. 

- Mettre un agitateur magnétique dans le flacon d’échantillonnage. 

- Fermer le flacon à l’aide d’un bouchon en silicone. 

- Ajouter le réacteur KOH dans le bouchon en silicone. 

- Fermer le flacon et placer le dans appareil de mesure DBO5 oxyton ou DBO mètre. 

 

 

 



Chapitre II : Matériel et Méthodes 

31 

 

Tableau Ⅳ : Tableau de choix du volume d’échantillon (ONA, 2022) 

Plage de mesure DBO en 

mg/l 

Volume d’échantillon en ml Dosage de l’inhibiteur 

dénitrification ATH 

0-40 428 10 gouttes 

0-80 360 10 gouttes 

0-200 244 05 goutes 

0-400 157 05 goutes 

0-800 94 03 gouttes 

0-2000 56 03 gouttes 

0-4000 21,7                 01 goutte 

 

 

 II.3.4.7. Mesure de la DCO  

 

La mesure de la DCO est réalisée par analyse spectrophotométrique qui consiste à utiliser un 

spectrophotomètre et un kit de test spécifique LCK 314 (hach lange). 

Les substances oxydables réagissent avec le bichromate de potassium sulfurique, en présence 

de sulfate d’argent. Le chlorure est masqué avec du sulfate de mercure. La diminution de la 

coloration jaune du Cr6+ est mesurée par photométrie. 

Mode opératoire : 

- Agiter le contenu de kit pour avoir une solution homogène. 

- Pipette soigneusement 2 ml d’échantillon (eaux brutes, eaux épurées). 

- Fermer la cuve bien nettoyer l’extérieur de la cuve. 

- Mélanger le contenu de kit encore une fois. 

- Chauffer dans le thermostat pendant 2h à 148 ̊C. 

- Faire sortir la cuve chaude et la mélanger 2 à 3 fois. 

- Laisser la cuve refroidir à température ambiante. 

- Bien nettoyer l’extérieur de la cuve. 

- Insérer la cuve dans le compartiment pour cuves de spectrophotomètre et mesurer. 

- La concentration de DCO sera directement affichée sur l'écran du spectrophotomètre en mg/l. 